incidentes sobre a entrada no país de mercadorias adquiridas no exterior. 

O valor total dos tributos federais (II, IPI, Cofins e Pis/Pasep) que 

seriam  sonegados,  caso  o  delito  de  descaminho  tivesse  se  consumado,  foi 

estimado, pela Receita Federal do Brasil (RFB), no valor total de R$ 20.032,97 

(vinte mil e trinta e dois reais e noventa e sete centavos).

Oferecida a denúncia pelo Ministério Público Federal, a MM. Juíza 

Federal  Paula  Mantovani  Avelino  entendeu  ser  o  caso  de  rejeição  liminar  da 

denúncia,  com fulcro  no artigo  395,  inciso  III,  do  Código de  Processo  Penal,